הכנסת

הלשכה המשפטית

תחום חקיקה
ומחקר משפטי

תנאי ההסגרה וסייגיה

- סקירה משווה -

סקירה משפטית

כתיבה: עו"ד ירון אונגר

י"ז באייר תשע"ב

אישור:

9 במאי 2012

עו"ד הודיה קין, ממונה (חקיקה ומחקר משפטי)

מסמך זה הוא סקירה משפטית משווה ואינו חוות דעת משפטית

תוכן העניינים

חלק א' – רקע כללי

3-5 תמצית
6-7 הקדמה מושגית .1
7-8 הליך ההסגרה בישראל: סקירה כללית .2
8 רקע כללי .3
8-9 תכליתם של דיני ההסגרה 3.1
9-10 חוק ההסגרה נגד הסכמים בינלאומיים – מי גובר?

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשתו של יו"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, חבר הכנסת דוד רותם, ותכליתו לסקור הבדלים בין תנאי ההסגרה וסייגיה כפי שהם באים לידי ביטוי בחוקי ההסגרה המקובלים בעולם, לתנאי ההסגרה וסייגיה כפי שהם באים לידי ביטוי בחוק ההסגרה, התשי"ד-1954 (להלן: חוק ההסגרה).

דיון מקיף בתנאי ההסגרה וסייגיה עשוי לכלול סוגיות רבות, שבחלקן אין הבדלים משמעותיים בין ההסדרים שנקבעו בחוק ההסגרה לאלו הנהוגים במדינות העולם. מסמך זה יתמקד באותן סוגיות שבהן נראה כי ההסדרים שנקבעו בחוק ההסגרה שונים באופן משמעותי מן ההסדרים הנהוגים בחלק ניכר ממדינות העולם.

- כל חוקי ההסגרה מכילים תנאים שבהתקיימם ניתן יהיה להגדיר מבוקש כבר הסגרה, וסייגים, המאפשרים למדינה לסרב לבקשת הסגרה המופנית אליה.
- רוב התנאים והסייגים המופיעים בחוק ההסגרה מופיעים גם בחוקי ההסגרה של רוב מדינות העולם, וכן ברוב הסכמי ההסגרה ואמנות ההסגרה הרב לאומיות.
- תנאי ההסגרה והסייגים הקבועים בחוק ההסגרה, התשי"ד-1954 (להלן: חוק ההסגרה), נקבעו בעקבות תיקון החוק בשנת 2001. מאז שנת 2001 ועד היום, לא תוקן חוק ההסגרה ולא שונו תנאי ההסגרה או סייגיה.
- לפי חוק ההסגרה, תנאי מקדמי להכרזה על מבוקש כבר הסגרה הוא, שתתקיים **הדדיות הסכמית** ביחסי ההסגרה בין המדינה המבקשת למדינת ישראל, שמשמעותה היא, שההדדיות ביחסי

¹⁰ סעיף 3 (ב) לחוק ההסגרה. אמנם, בהתאם לפסיקת בתי המשפט בישראל, היקף שיקול הדעת המסור לשר הוא מצומצם למדי, ומוגבל "לנסיבות מיוחדות וכבודות משקל" – בג"ץ 852/86 אלוני נ' שר המשפטים פ"ד מא(2) 1, 45-46. וראו בהרחבה, עירית קהאן, "דיני הסגרה" בתוך: **משפט בינלאומי** המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי, תש"ע-2010, בעריכת רובי סיבל ואחי' 313, עמ' 335-336 (להלן: קהאן, דיני הסגרה).

¹¹ סעיף 6 לחוק ההסגרה.

¹² סעיפים 5, 7 לחוק ההסגרה.

א. המבוקש "נתחייב בדין"¹³ על עבירת הסגרה במדינה המבקשת או שיש ראיות מספיקות כדי להעמידו לדין על עבירה כזאת בישראל".¹⁴ עבירת הסגרה היא "כל עבירה שאילו נעברה בישראל דינה מאסר שנה או עונש חמור מזה".¹⁵

על מנת למנוע את ניצולו של הסייג האמור כדי לחמוק מהסגרת טרוריסטים, נקבע בחוק⁵⁷ כי "עבירה ששתי המדינות התחייבו באמנה רב-צדדית להסגיר בשלה", לא תחשב כעבירה בעלת אופי מדיני. כמו כן נקבע שעבירות של רצח, הריגה, או גרימת חבלה חמורה, כליאת שווא, חטיפה או לקיחת בני ערובה, עבירות מין לפי סעיפים 345, 347 או 348(א) ו-(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977, עבירות של "הכנה או החזקה של נשק, חומר נפיץ או חומר משמיד אחר, או שימוש בכל נשק או חומר, הכל במטרה לסכן חיי אדם או לגרום נזק חמור לרכוש" או "גרימת נזק לרכוש במטרה לסכן חיים", או קשירת קשר לביצוע אחת מהעבירות הנ"ל, לא תחשבנה כעבירות בעלות אופי מדיני.

5.2. עבירה צבאית (Military offence)

מקום זה אינו בהכרח מדינת אזרחותו, ומשום כך, יש לשקול החלפה של סייג האזרחות בסייג המתמקד במקום מושבו ובקהילתו הטבעית של הנאשם.

¹²⁸ אם כי, "בחוק דיני עונשין (עבירות חוץ) [נוסח משולב], משנת תשל"ג-1973, הרחיבה את שיפוטה בעבירות מסוימות אל עבר לגבולותיה" – פרשת פסחוביץ' עמ' 453.

¹²⁹ לטיעון זה ראו בהרחבה, ראו דיויד וינר, "כל ישראל ערבים זה לזה – בין הסגרה למחויבות יהודית" בתוך: ספר דיויד וינר 219 בעמ' 222 (להלן: וינר, בין הסגרה למחויבות יהודית).

¹³⁰ ראו בהרחבה:

24 שנים לאחר חקיקת חוק ההסגרה, שונתה התפיסה בעניין הסגרת אזרחים והעמדה לדין של אזרחי ישראל שביצעו עבירות בחו"ל.¹⁴² בהתאם לכך, נעשו בשנת 1978, בו זמנית, תיקונים בשני חוקים. כדי לאפשר שפיטה של אזרחי ישראל על עבירות שביצע בחו"ל, הורחבה סמכות השיפוט של בתי משפט בישראל בחוק לתיקון דיני עבירות חוץ, התשל"ח-1978, אשר הוסיף את סעיף 4 לחוק דיני עונשין (עבירות חוץ) [נוסח משולב], תשל"ג - 1973) שבו נקבעה סמכותם של בתי המשפט בישראל לשיפוט אזרחי ישראל או תושבי ישראל על עבירה שביצע בחו"ל. כיום, הוראה זו קבועה בסעיף 15(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, בלשון זו: "דיני העונשין של ישראל יחולו על עבירת-חוץ מסוג פשע או עוון, שנעברה בידי אדם שהיה, בשעת עשיית העבירה או לאחר מכן, אזרחי ישראל או תושבי ישראל".¹⁴³

במקביל, תוקן גם חוק ההסגרה והוספה לו הוראת סעיף 1א, בלשון זו: "לא יוסגר אזרחי ישראל אלא בשל עבירה שעבר לפני שהיה לאזרחי ישראל".

לחילופין, האמנה מאפשרת למדינות המאפשרות הסגרת אזרחים, לסייג את נכונותן להסגיר את המבוקש בכך שהמדינה המבקשת תעביר את המבוקש למדינת אזרחותו לשם ריצוי העונש.

בשנת 1998 הצטרפה ישראל לאמנה זו באופן רשמי, לאחר שכבר עיגנה את הוראותיה בחוק לנשיאת עונש מאסר במדינת אזרחותו של האסיר, התשנ"ז-1996. מהלך זה פתח את הדרך לתיקונו של חוק ההסגרה בשנת 1999, תוך צמצום משמעותי של סייג האזרחות לפי סעיף 1א לחוק, כדרך שנעשה בהולנד, בה נקבע **שניתן להסגיר את אזרח המדינה בכפוף לכך שיובטח כי הוא ירצה את עונשו בהולנד**.¹⁴⁷ ואכן, בעקבות הולנד¹⁴⁸ נעשה שינוי דומה של חוק ההסגרה גם בפינלנד¹⁴⁹ וגם בישראל.¹⁵⁰

¹⁵⁰ סעיף 1א לחוק ההסגרה. וראו **קהאן, דיני הסגרה** עמ' 330-331.

¹⁵¹ ראו **דין-רקסמני, הסגרת אזרחים** עמ' 770 ליד הציון להערה 35, ובאמנות המאוזכרות בהערה זו.

¹⁵² תיקון מס' 7, ס"ח תשס"א מס' 1790 מיום 24.5.2001 עמ' 384.

¹⁵³ ראו ב"ש (ירושלים) 1545/97 **היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני** פ"מ תשנ"ח(2) 145 (1997); פרשת שינביין; ד"נ 1210/99 **מדינת ישראל נ' שינביין** (פורסם בימאגר המשפטי 'נבו').

¹⁵⁴ דבר זה כמעט ואינו אפשרי במדינות אחרות, המתנות את קבלת האזרחות במספר שנים של מגורים במדינה, באופי חיובי, בהיעדר עבר פלילי וכדומה. לעניין זה ראו למשל, **דין-רקסמני, הסגרת אזרחים** עמ' 770-771.

וראו לעיל, אחר הציון להערה 189.

²⁰⁵ ראו למשל, ב"ש (י-ם) 5486/08 היועץ המשפטי לממשלה נ' גיא מאיו (פורסם במאגר המשפטי 'נבו') פסקאות 30-35. בנוגע לסוגיית גילו של המבוקש, יש להעיר שבעבר הוגשה הצעת חוק בישראל שביקשה לקבוע שלא יוסגר אדם שגילו עולה על 70 שנה (הצעת חוק ההסגרה (תיקון – סייג להסגרת אזרח), התשס"א-2001). ואולם, נראה שהצעת חוק זו נבעה בעיקר מן הרצון למנוע את ההסגרה בפרשת ברגר (ראו לעיל, אחר הציון להערה 156), ולא מתפיסת עולם מגובשת שלפיה מן הראוי להתחשב בגיל המבוקש בעת קיום הליך ההסגרה. ראו לעניין זה קהאן, דיני הסגרה עמ' 334 הערה 105.

²⁰⁶ פרשת אשכר עמ' 653.

10. נספח א' – הסכמי הסגרה שישראל צד להם